talebeleri tarafından 1889 baharında Osmanlı İttihad ve Terakki Cemiyeti

kurulmuş ve yurt dışına kaçan Jön Türklerin faaliyetleri hız kazanmıştı, talebeler

arasında meşrutiyet taraftarı cereyanlar başlamıştı. 1897 kışında siyasi faaliyette

2 Nevsal-i Milli, Ahmet Ferit, Dersaadet, R. 1330 (Miladi 1914), s. 185; Necati Akder, a.g.m, s.
116; Ali Birinci, Tarihin Gölgesinde Meşahir-i Meçhuleden Birkaç Zat, İstanbul, 2001, s. 196.
3 Emel Esin, Ahmet Ferit Tek, Türk Kültürü Dergisi, sayı 110, s. 137–138.
4 Nevsal-i Milli, a.g.e, s. 185; Necati Akder, a.g.m, s. 116.
5 Emel Esin, a.g.m, s.

yazarı ve edip Refik Halid Karay∗ idi.26 Sinop ve Bilecik’te geçen sürgün

yıllarında I. Dünya Harbi çıkmıştı. Eski Erkan-ı Harb Zabiti olan Ahmet Ferit’in

orduya iltihak isteği reddedildi. Ahmet Ferit’in “Tekin” takma adı altında yazdığı

“Turan” adlı eserini işte bu menfa yıllarında kaleme alınmıştır ki kitap 1330

(1914–1915)’da, İstanbul’da basılmıştır. Ahmet Ferit, Turan mefkûresini siyasi

bakımdan tahlil ile Avrasya’nın muhtelif yerlerindeki Türk kollarının ayrı

23 Nevsal-i Milli, a.g.e, s. 187.
24 Ali Çankaya, a.g.e, s. 929.
∗ Cemal Paşa (1872–1922).
25 Emel Esin, a.g.a.m, s. 29.
∗ Refik Halid Karay (1888–1965).

Bu arada çeşitli zamanlarda neşriyat işleriyle de uğraşmıştır. Şura-yı Ümmet, Türk

ve İfham gazetelerinde çeşitli tarihlerde yazıları yayımlanan Ahmet Ferit Tek’in,

Mekteb-i Mülkiye’de muallimliği esnasında okuttuğu takrirleri “Tarih-i Siyasi”

(Mekteb-i Mülkiye 1. sınıf için, 1327/1911, 276 s. taşbaskı), “Tarih-i Medeniyet”

(Mekteb-i Mülkiye 3. sınıf için, 856 s. taşbaskı) adı altında basılmıştır. Her ikisi

de sahalarında yazılmış ilk kitaplar arasındadır ve ders teksiri olduklarından çok

az sayıda basılmışlardır.1 Sinop’ta sürgün olarak bulunduğu sırada yazıp

İstanbul’da neşrettirdiği “Turan” (1330/1914) isimli bir de kitabı vardır.

Bunların dışında 1912 tarihinde “Kuvvet ve Siyaset Muharebesi” ile “Kanun-u

Esasi-yi Vilayet” isimli iki mühim makalesi, Türk Ocakları yayın organı olan

Türk Yurdu Dergisinde çıkmıştır. “Türk Ocağı” adlı makalesi 1914 tarihli Nevsal-

i Milli’de yayımlanmıştır.

mahrum-u siyaset… İtalyanlar, bilakis mahkûm-u acz u zaaf; lakin parlak ve

müessir siyasetleri var… Harp her iki taraf açısından da tıkanma noktasındadır.

1 Ali Birinci, Tarihin Gölgesinde, a.g.e, s. 198.
2 Ahmet Ferit Tek, Kuvvet ve Siyaset Muharebesi, Türk Yurdu Dergisi, 1912/1328, c. 2, nr. 1, s.
388–394.

Türk Ocağı4

Ahmet Ferit Bey, Türk Ocağı eski reis-i sabıkı sıfatıyla kaleme aldığı bu

yazısında son dönemde Osmanlı Devleti, dâhiliye ve hariciye siyaseti, Türklük

mevhumu ve bu bağlamda Türk Ocağı’na bağlı bireylerin vazifelerini

3 Ahmet Ferit Tek, Kanun-u Esasi-yi Vilayet, Türk Yurdu Dergisi, 1912/1328, c. 2, nr. 3, s. 464–
470.
4 Nevsal-i Milli, a.g.e, s.188–191.

Rusya, tamamen buna makûs bir yol takip eder. Rusya istibdat ve

esaret diyardır…”

2. Kitapları

a. Turan7

Ahmet Ferit Beyin, en önemli eseri olan “Turan” hakkında pek çok yazar

birbirinden ilginç yazılar kaleme almıştır. Ahmet Ferit Bey, bu eserini 1914/1330

yılında Sinop’ta sürgün olduğu dönemlerde yazıp İstanbul’da neşrettirmişti.

“Tekin” müstearıyla yazılan bu kitap, araya giren Umumi Harp ve Milli Mücadele

gibi büyük siyasi olaylar arasında pek fazla düşünülmeden kütüphane ve kitapçı

kataloglarında “Tekin Alp” müstearının sahibine, yani Moiz Kohen’e atfedilmiş

başka bir şey koymak imiş.”10

“Turan” hakkındaki ikinci yanlışın sahibi Sadık Albayrak, “Devrimin Çakıl

Taşları” isimli eserinde kitabı Moiz Kohen’e atfederek şu kanaate varmıştır:

“…Yine aynı tarihte yazdığı Turan adlı eserinde Türklerin Turan idealinde

7 Ahmet Ferit Tek, Turan, İstanbul, 1330/1914, 143 s.
8 Ali Birinci, Tarih Yolunda Yakın Mazinin Siyasi ve Fikri Ahvali, İstanbul, 2001, s. 241.
9 Ali Birinci, Tarih Uğrunda Matbuat Âleminde Birkaç Adım, İstanbul, 2001, s. 133.
10 M. Ertuğrul Düzdağ, Dünden Yarına İbret Aynasında Çehreler, İstanbul, 1978, s.

de küçümsenemeyecek hacimdeki (143 s.) bir kitabını niçin zikretmemişti?

Üçüncüsü, daha sonra aynı mesele etrafında yazmış olduğu “Kemalizm ve Türk

Ruhu” gibi kitaplarında “Turan”, bir satır halinde bile olsa, niçin hatırlanmamıştı?

Nitekim Turan’ın yazarı için de Türk Yurdu’nda çıkan (1330/1914) tanıtma

yazısında “Tekin müstearı adı altında gizlenen Turan muharriri Osmanlı-Türk

muharrir ve edipleri arasında şayan-ı dikkat bir mevki işgal etmiş olan bir zattır”

denilmektedir. Kısaca Turan’ın bir Türk’ün kaleminden çıktığı gerçeğinin delili

Türk Yurdu mecmuasında bulunuyordu ve bu Türk’ün ismi Ahmet Ferit Tekti.14

bir mukaddime yazmıştır. Yazar burada hürriyetin önemini vurgulayarak üç yıl

önce ilan edilen II. Meşrutiyet’i methetmektedir. Yazara göre: “…Medeni insanlar

hürriyetsiz yaşayamazlar, hürriyet her medeni milletin en temel hakkıdır. II.

15 Ahmed Ferid Tek, Tarih-i Siyasi, İstanbul, 1327/1911, 276 s.

eder. Zamanımızdan dört yüz sene evvel nihayet yeni bir muhitte, yeni bir

medeniyet doğmuştur: Avrupa medeniyeti!.. Bu yeni medeniyet tüm eski

medeniyetlerin üzerine büyük keşfiyat hareketlerini ekliyor ve muazzam bir

tekâmül gerçekleştiriyordu.

16 Ahmet Ferit Tek, Tarih-i Medeniyet, İstanbul, 1327/1911, 856 s.

bir haber vesilesi ile de gazetesi 13 Haziran 1913’te kapatıldı. 24 Haziran 1913’te

önce Sinop’a ve müteakip 1915’te Bilecik’e gönderildi. Sinop ve Bilecik’te geçen

sürgün yıllarında I. Dünya Harbi çıkmıştı. Ahmet Ferit’in “Tekin” takma adı

altında yazdığı “Turan” adlı eserini bu sürgün yıllarında kaleme alınmıştır ki kitap

1330 (1914–1915)’da, İstanbul’da basılmıştır. 1917 yılında Ukrayna’nın merkezi

ictimaiyelerine muvaffak nizamat-ı hususiye yapılacaktır.

Memurin-i Vilayet

Madde: 5 Heyet-i memurin idare merkez vilayette naip, defterdar, mektupçu,

jandarma, alay kumandanı, maarif, nafıa, ziraat, defter hakanı, polis, evkaf, nüfus

1 Düstür, Tertib-i sani, 1332/1916, c. 5, s. 187–200; Kanunlarımız, 1326/1910, c. 1, s. 108–122.

teybisi ve gayr-ı memluk nehirlerden inhirak ceryanını tahvil etmeyecek ve zararı

muidi olmayacak surette cetveller küşadıyla arazinin iskası için ameliyat-ı lâzıme

icrası yahut bu ameliyatın şerait-i mahsuse-yi nafia ile talebine ihalesi; ameliyat-ı

2 Düstür, Tertib-i sani, 1332/1916, c. 5, s. 200–216; Kanunlarımız, 1326/1910, c. 1, s. 122–142.